AAE/BSB/086/2006

Ao : ,
Tribunal Superior do Trabalho - DF 0 S: /_fop
Att.: LUIZ MAURICIO PENNA DA COSTA -Presidente da CPL - -Substituto 0/3 <

Ref.: Concorréncia Pablica n° 03.2006 M fw J-\r

Pedido de Esclarecimentos

Prezado Senhor,

A Araujo Abreu Engenharia SA, pretensa participante do processo licitatorio
epigrafe vem a presenca de V.sas. solicitar-lhes os esclarecimentos necessarics a
formatacao e apresentagdo dos envelopes de documentagdo e proposta,
conforme a seguir:

— 1 — O edital em seu 4.1.5 preconiza que deverao ser anexadas as propostas os
seguintes documentos (grifos nossos):

4.1.5.1 ORCAMENTO DETALHADO RESUMO: de todos os servigos a seu
cargo, utilizando a planilha devidamente carimbada e rubricada pelo
CONTRATANTE e anexa ao presente EDITAL;

4.1.5.2 ORCAMENTO DETALHADO: de todos os servigos a seu cargo,
utilizando o modelo de planilha, anexa ao presente EDITAL,
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devidamente carimbada e rubricada pelo CONTRATANTE e,
consignando quantidade, custo mensal, horas mensais, encargos socais,
custo unitario, custo anual, custo aquisi¢ao, custo mensal depreciado, custo
incentivado, BDI, impostos e totais de cada item, total mensal e anual,
devendo ser evitada a cotacao de pregos por “verba”,

PERGUNTA-SE: A planilha a ser apresentada na peleja pelos licitantes que
devera seguir o modelo de planilha anexa ao edital, ndo deveria ser rubricada e
carimbada, ou em papel timbrado do licitante, ao contrario do que dispdes os
subitens acima? Da forma que esta, os licitantes deveriam pegar o modelo de
planilha (carimbada e assinada) junto a essa CPL e, acreditamos néo ser esse o
desejo dessa CPL.

2 — Os valores previstos de homem/hora no subitem 13.7 a fim de atender os
servigos extraordinarios deverao ser, necessariamente e obrigatoriamente, os
valores de salarios (homem/hora) contemplados na planilha de orgcamento
detalhado das licitantes, sob pena de desclassificagdo da proposta, ou as
proponentes estarao livres para arbitrarem os valores de salarios (homem/hora)
em suas planilhas, desde que, respeitado o piso minimo para as categorias? Em
assim, sendo, qual o Sindicato que sera adotado como parametro para aferir os
pisos minimos de cada categoria, lembrando que a maioria das licitantes pertence
ao SINDUSCON, nao esquecendo, € claro, o prego praticado no mercado, que
s@o bem superiores ao piso estabelecido pelos Sindicatos?

3 — Os valores previstos no item Il (outros servigos), da planilha de orcamento
deste Tribunal, deverdo ser os ali contemplados, ou sdo meramente orientativos,
devendo, portanto, cada licitante estabelecer o prego praticado no mercado gue
julgar conveniente?

. 4 - Os valores previstos no item lll e IV (recursos materiais e despesas indiretas),
da planilha de orgamento deste Tribunal, da mesma forma que o questionamento
anterior, deverao ser os ali contempladcs, ou sao meramente orientativos,
devendo, portanto, cada licitante estabelecer o preco praticado no mercado que
julgar conveniente?

5 - Os percentuais previstos no anexo lll {composi¢cdo do BDI — custo diretos e
impostos diretos), da planilha de orcamento deste Tribunal, deverdo ser os ali
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contemplados, ou sao meramente orientativos, devendo, portanto, cada licitante
estabelecer as aliquotas que estiverem sujeitas ao regime tributario (Lucro
Presumido ou Lucro Real)? Devera ser apresentada, ainda, a declaragdo a fim de
comprovagao qual o regime tributario?

6 — As empresas licitantes que desejarem, se for o caso, a terceirizacdo de
servicos especificos deverao faze-lo antecipadamente (na apresentacdo da
proposta), mediante declaragao, elencando quais 0s servicos a serem
terceirizados, em caso de lograrem éxito no certame?

Esperando ser atendido em nosso questionamento.

Atenciosamente,

Brasilia-DF, 23 de maio de 2006.

A

An Br.
Represenlame‘(fgu

3.8
3
Fone: 0**61-3326-6332
e-mail: brasilia@araujoabreu.com.br
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DILOG/GEPAE/DIBEN-120/2006
Brasilia (DF), 29 de Maio de 2006
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Tribunal Superior do Trabalho —EAD 3D /% (2096

Diretoria do Servico de Engenharia - o.c
R W -
Dr. Luiz Gomes Marques aahean- =ERD
Nesta
Sr. Diretor Gow &
) igeeld e

NOVA SEDE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO — Conservaciio
Predial, operagiio e manutenciio das instalacdes — Na qualidade de assessores desse
Tribunal, € em resposta aos seus oficios TST/SRENG N° 041/2006, de 24.05.2006, ¢
TST/SRENG N° 042/2006, de 29.05.2006, analisamos os termos dos pedidos de
esclarecimentos feitos pelas empresas ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A,
HIDELMA - HIDRAULICA, ELETRICA E MANUTENCAQO LTDA e DLF
ENGENHARIA COM. E REP. LTDA, dirigido a Comissdo Especial de Licitagdo, gque a
seguir respondemos:

EMPRESA ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A
1 - INDAGACAO DA PROPONENTE

“] — O Edital em seu 4.1.5 preconiza que deverfio ser anexadas as propostas os
seguintes documentos (grifos nossos):

4.1.5.1 ORCAMENTO DETALHADO RESUMO: de todos os servigos a seu cargo,
utilizando a planilha devidamente carimbada e rubricada pelo CONTRATANTE ¢
anexa ao presente EDITAL;

4.1.5.2 ORCAMENTO DETALHADO: de todos os servigos a seu cargo, utilizando
o modelo de planilha, anexa ao presente EDITAL, devidamente carimbada e
rubricada pelo CONTRATANTE e, consignando quantidade, custo mensal, horas
mensais, encargos socais, custo unitario, custo anual, custo aquisi¢io, custo mensal
depreciado, custo incentivado, BDI, impostos ¢ totais de cada item, total mensal e
anual, devendo ser evitada a cotaglo de precos por “verba”,

PERGUNTA-SE: A planilha ser apresentada na peleja pelos licitantes que deverd seguir
o modelo de planilha anexa ao edital, nfio deveria ser rubricada e carimbada, ou e papel
timbrado do licitante, ao contrario do que disp&e os subitens acima? Da forma que esté,
os licitantes deveriam pegar o modelo de planilha (carimbada e assinada) junto a essa
CPL e, acreditamos ndo ser esse o desejo dessa CPL”

ESCLARECIMENTO: Ratificamos que devera ser anexada 2 proposta a “planilha”
de ORCAMENTO DETALHADO RESUMO sem contudo ser necessdria a assinatura e

rubrica do CONTRATANTE, conforme errata a ser publicada. O item 4.1.5.2 em sua
redagio fala em modelo de planilha, logo a planilha orgamentéria a ser apresentada
pelos participantes devera ser em papel timbrado da proponente, niio sendo necessirio

a assinatura ou gualquer rubrica por parte do CONTRATANTE, conforme errata a
ser publicada;
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2 - INDAGACAQ DA PROPONENTE

«2 - (s valores previstos de homen/hora no subitem 13.7 a fim de atender os servigos
extraordindrios deverdo ser, necessariamente e obrigatoriamente, 0s valores de saldrio
(homen/hora) contemplados na planitha de orgamento detathado das licitantes, sob pena
de desclassificagdo da proposta, ou as proponentes estardo livres para arbitrarem os
valores de saldrios(homem/hora) em suas planilhas, desde que, respeitado o piso
minimo para as categorias? Em assim, sendo, qual o Sindicato que serd adotado como
parimetro para aferir os pisos minimos de cada categoria, lembrando que a maioria das
licitantes pertence ao SINDUSCON, ndo esquecendo, € claro, o prego praticado no
mercado, que sdio bem superiores ao piso estabelecido pelos Sindicatos?”

ESCLARECIMENTO: deverdo ser mantidos os valores constantes no item 13.7, pois
esses valores sdo estipulados pelo Contratante, através de cotagdes no mercado, — uma
vez que se trata de possiveis aditivos a serem efetuados em ocasies excepcionais;

3 - INDAGACAO DA PROPONENTE

“3 _ Os valores previstos no item II (outros servigos), da planilha de orgamento deste
Tribunal, deverdio ser os ali contemplados, ou sdo meramente orientativos, devendo
portanto, cada licitante estabelecer o preco praticado no mercado que julgar
conveniente?”

ESCLARECIMENTOQ: O dispositivo legal que rege o anexo do orgamento estimado se
encontra no Inciso Il do paragrafo 2.° do Artigo 40 da Lei 8666/93. O instrumento legal
determina que o Or¢amento estimado em planilhas de quantitativos e pregos unitdrios
deve se constituir anexo do Edital e dele deverd fazer parte integrante.

Tal qual determina a Lei, o presente orgamento constitui um anexo do edital em
pauta, € estd apresentado em planilhas de quantitativos e precos unitdrios, de forma
estimada como determina a Lei.

Dessa forma em nenhum dos dispositivos constantes no instrumento legal, existe
a determinagiio que todos os dados ali constantes sejam imutdveis. Logo os pregos
constantes nas planilhas se constituem niimeros e valores estimados. Por este motivo
todos os licitantes deverdo apresentar suas ofertas dentro dos seus nimeros ¢ valores.
Caso contrario, se todos os valores contidos nas planilhas estimadas fossem imutéveis,
inexistiria a competigfio, que passaria a ser apenas um Sotteio, uma vez que a Unica
verdade passaria a ser a planilha estimada pelo Org#o licitante. Como no presente caso,
busca-se a confratagdo somente de méio-de-obra, ndo poderdo ser alterados os
quantitativos da planilha de orgamento estimado, pois as quantidades refletem a equipe
minima necesséria para a prestagdo dos servigos objeto da concorréncia,

Qutra evidéncia clara de que demonstra claramente que o orgamento da
Administragdo ¢ estimativo, encontra-se no Artigo 48 da Lei 8666/93, onde a pripria
Lei admite variagdes de 30% ou mesmo de 50% sobre o valor orgado pela
Administragfo.

4 - INDAGACAO DA PROPONENTE
“4 - Os valores previstos no item III e TV (recursos materiais e despesas indiretas), da
planilha de orgamento deste Tribunal, da mesma forma que o questionamento anterior,

deverfio ser os ali contemplados, ou sdo meramente orientativos, devendo, portanto,
cada licitante estabelecer o prego praticado no mercado que julgar conveniente?”
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5 - INDAGACAO DA PROPONENTE

“5 - Os percentuais previstos no anexo IIT (composicio do BDI — custos diretos e
impostos dirctos), da planilha de orcamento desie Tribunal, deverdo ser os ali
contemplados, ou sdo meramente orientativos, devendo portanto, cada licitante
estabelecer as aliquotas que estiverem sujeitas ao regime tributario (Lucro Presumido ou
Lucro real)? Devera ser apresentada, ainda, a declara¢do a fim de comprovagio qual o
regime tributario?”

ESCLARECIMENTO: os itens contemplados na composigdo do BDI, deverdio ser
mantidos, cabendo a cada licitante estipular os seus percentuais e valores.

6 - INDAGACAO DA PROPONENTE

“6 - As empresas licitantes que desejarem, se for o caso, a terceirizacio de servigos
especificos, deverdo fazé-lo antecipadamente (na apresentaciio da proposta), mediante
declaragio, elencando quais os servigos a serem terceirizados, em caso de lograrem
éxito no certame?”

ESCLARECIMENTO: as empresas proponentes deverio ater-se ao previsto no item
13.23 do edital abaixo transcrito:

EMPRESA HIDELMA — HIDRAULICA, ELETRICA E MANUT. LTDA

1 - INDAGACAO DA PROPONENTE

“Para entendimento do disposto no item acima descrito, interpretamos que cada uma
das parcelas exigidas no item 3.6.2, devera ser atendida através de somente um atestado,
e ndo através da soma de vdrios atestados, ou seja em apenas um
empreendimento.Sendo que para habilitagdo, € necessério que cada um dos itens sejam
atendidos individualmente, respeitado obviamente o limite minimo de 50%, motivo pelo
qual esse Egrégio Tribunal especificou a apresentacgio de atestados.”

Exemplo 1.  Para atendimento ao subitem 3.6.2.1, deverd ser comprovado manutengdo
de gerador de energia elétrica com capacidade minima de 1.125KVA, através de um
(inico atestado de um mesmo empreendimento,

Exemplo 2. Para atendimento ao subitem 3.6.2.6 devera ser comprovada a operagio e
gerenciamento ou operagdo ¢ manutengdo em sistema de CFTV com quantidade igual
ou superior a 75 cameras, através de um tnico atestado de um mesmo empreendimento™

ESCLARECIMENTO: O edital no seu item 3.6.4 diz:

3.6.4 A concorrente devera comprovar, na data da licitagdo, a
capacita¢do técnica operacional para execucio dos servigos compativeis
com 0 objeto da licitacio, através de atestados fernecidos por pessoa
juridica de direito pablico ou privado, devidamente registrado no CREA,
ou Certiddo da concorrente fornecida pelo CREA, que demonstrem que a
empresa executou ou executa, em um tnico empreendimento, pelo menos
50% (cinqiienta por cento) das quantidades das parcelas de maior

relevincia constantes no item 3.6.2;
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As proponentes deverdo apresentar um tnico atestado para cada parcela que demonstre
que a empresa executou ou executa, em um unico empreendimento, pelo menos 50%
(cinqlienta por cento) das quantidades constantes no item 3.6.2, atentando para o
disposto no item 1.1.1.1, abaixo transcrito:

1.1.1.1 N#o serd admitida a apresentacio de mais de um atestado sobre a
mesma parcela como forma de comprovar, através do somatério de
quantitatives, a qualificaciio técnica exigida;

EMPRESA DLF ENGENHARIA COM. E REPR. LTDA
1 - INDAGACAO DA PROPONENTE
“I- Qual 0 modelo de planilha, anexa ao presente edital que deverd ser preenchida para

o atendimento do subitem 4.1.5.2 da proposta comercial para consighar as quantidades e
custos relacionados no referido subitem?”

ESCLARECIMENTOQS: CONFORME ITEM “1” DOS ESCLARECIMENTOS DA
EMPRESA ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A

Atenciosamente
Lino dos Santos Neto José Hy yjra Neto
Eng°Civil - CREA 4158/D-DF Eng°Meobhi EA10264/D-CE
Analista Sénior Analistd 8énj

S\'\

Felipe Moura Moraes
Eng® Eletricista — CREA 22736/D-BA
Analista Sénior
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Brasilia, 24 de maio de 20086.

OFICIO. TST/SRENG. N° 041/2006

ASSUNTO: Documenio AAE/BSB/086/2006 — Emitido pela empresa Aradjo Abreu -
Concorréncia Publica n° 03.2006

Senhor Coordenador,

Submeto a apreciagao de V.Sa. o documento expedido pela empresa Araud p
Abreu Engenharia S/A - AAE/BSB/086/2006, relativo ao pedido esclarecimentos a cerca ca
Concorréncia Publica n® 03/2006.

No aguardo do teor de vossa manifestacao, haja vista a necessidade imedia a
de resposta, aproveito a oportunidade para declinar votos de estima e apreco.
Certo que o pleito merecera a devida atencao e prestezas necessarias,

aproveito a oportunidade para declinar votos de estima e apreco.

SAF SUL Quadra 8 — Lote 1./4° andar
Fone: 3314-4240 - Fax: 3314-4775

FISCALIZACAO DO BANCO DO BRASIL
A/C ENGP CIVIL - ANTONIO ROBERTO DE SOUSA
GERENTE DE NUCLEO

K:\OFICIO\20060f 041.doc  miffv 09:09 1

TST - 753002520 Srafica
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AAE/MBSB/086/2008

Ao

Tribunal Superior do Trabalho - DF /ng/ ﬂ?é

Att.: LUIZ MAURICIO PENNA DA COSTA -Presidente da CPL - -Substituto /5

S Deiden do ARG

Ref: Concorréncia Publica n° 03.2006
Pedido de Esclarecimentos

Prezado Senhor,

A Araujo Abreu Engenharia SA, pretensa participante do processo licitatorio €m
epigrafe vem a presenga de V.sas. solicitar-lhes os esclarecimentos necessarios a
formatacdo e apresentacdo dos envelopes de documentagdo e proposta,
conforme a seguir:

1 — O edital em seu 4.1.5 preconiza que deverdo ser anexadas as propostas os
sequintes documentos (grifos nossos):

4.1.5.1 ORCAMENTO DETALHADO RESUMO: de todos os servigos a seu
cargo, utilizando a planilha devidamente carimbada e rubricada pelo
CONTRATANTE e anexa ao presente EDITAL,;

4.1.5.2 ORCAMENTO DETALHADO: de todos os servicos a seu cargo,
utilizando o modelo de planilha, anexa ao presente EDITAL,
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devidamente carimbada e rubricada pelo CONTRATANTE e,
consignando quantidade, custo mensal, horas mensais, encargos socais,
custo unitario, custo anual, custo aquisicao, custo mensal depreciado, custo
incentivado, BDI, impostos e totais de cada item, total mensal e anual,
devendo ser evitada a cotagao de pregos por “verba’,

PERGUNTA-SE: A planilha a ser apresentada na peleja pelos licitantes que
devera seguir o modelo de planilha anexa ao edital, nac deveria ser rubricada e
carimbada, ou em papel timbrado do licitante, ao contrario do que dispdes os
subitens acima? Da forma que esta, os licitantes deveriam pegar o modelo de
planitha (carimbada e assinada) junto a essa CPL e, acreditamos nio ser esse o
desejo dessa CPL.

2 — Os valores previstos de homem/hora no subitem 13.7 a fim de atender os
servicos exfraordinarios deverao ser, necessariamente e obrigatoriamente, os
valores de salaros (homem/hora) contemplados na planilha de orcamento
detalhado das licitanies, sob pena de desclassificagdo da proposta, ou as
proponentes estardo livres para arbitraremn os valores de salarios (homem/hora)
em suas planilhas, desde que, respeitado o piso minimo para as categorias? Em
assim, sendo, qual o Sindicato que sera adotado como parametro para aferir os
pisos minimos de cada categoria, lembrando que a maioria das licitantes pertence
ao SINDUSCON, nao esquecendo, € claro, o preco praticado no mercado, que
s20 bem superiores ao piso estabelecido pelos Sindicatos?

3 — Os valores previstos no item Il (outros servigos), da planitha de orgamento
deste Tribunai, deverao ser os ali contemplados, ou sao meramente orientativos,
devendo, portanto, cada licitante estabelecer o prego praticado no mercado que
julgar conveniente?

4 - Os valores previstos no item lll e IV (recursos materiais e despesas indiretas),
da planilha de orgamento deste Tribunal, da mesma forma que o questionamento
anterior, deverdo ser os ali contemplados, ou s&o meramente orientativos
devendo, portanto, cada licitante estabelecer o prego praticado no mercado qué
julgar conveniente?

5 - Os percentuais previstos no anexo lll (composicido do BDI -~ custo diretos e
impostos diretos), da planilha de orgamento deste Tribunal, deverao ser os ali
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contemplados, ou sdo meramente orientativos, devendo, portanto, cada licitante
estabelecer as aliquotas que estiverem sujeitas ao regime tributario {Lucro
Presumido ou Lucro Real)? Devera ser apresentada, ainda, a declaragao a fim de
comprovacac gual o regime tributario?

6 ~ As empresas licitantes que desejarem, se for o caso, a terceirizacao de
servicos especificos deverdo faze-lo antecipadamente (na apresentacdo da
proposta), mediante declaracdo, elencando quais os servicos a serem
terceirizados, em caso de lograrem éxito no certame?

Esperando ser atendido em nosso questionamento.

Atenciosamente,

Brasilia-DF, 23 de maio de 20086.

An
RepresentanteCrede
,-f‘/l
e - ;
"
.S
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Brasilia, 29 de maio de 2006.

'OFiCIO. TST/SRENG. N° 042/2006.

- ASSUNTO: Documento C- 178-06 — Emitido pela empresa HIDELMA HIDRAULICA ELETRIC/ E
- MANUTENGAO LTDA — Concorréncia Publica n® 03.2006

Senhor Coordenador,

Submeto a apreciacAo de V.Sa. o documento expedido pela empresa
" HIDELMA HIDRAULICA ELETRICA E MANUTENGCAO LTDA - C- 178-06, relativo ao pedido de
esclarecimentos a cerca da Concorréncia Publica n® 03/2006.

No aguardo do teor de vossa manifestagao, haja vista a necessidade imedi ita
de resposta, aproveito a oportunidade para declinar votos de estima e aprego.

F{espeitosamenti‘ ‘
'i.
KEHGINI?D SOU'O DANTAS
Diretor do Seryvito de Eng ‘nharia - Substituto

SAESEL Quadra 8 —- Lote 1 /4° andar
Fone: 3314-4240 - Fax: 3314-4775

FISCALIZAGAO DO BANCO DO BRASIL
A/C ENG® CIVIL — ANTONIO ROBERTO DE SOUSA
GERENTE DE NUCLEO

KAOFICION20060f 042.do¢  mffv 10:30 1
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Sirdeima

P
JUBTHEAT GO T RABKLHTG /= vron
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

S#o Paulo, 24 de Maio de 2006
Ref.: C-178-06

Ao.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PODER JUDICIARIO - JUSTICA DO TRABALHO .
Brasilia - DF

A/C - CPL - COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - TST

REF: CONCORRENCIA PUBLICA N° 03/2006 - ESCLARECIMENTOS DO
EDITAL

Prezados Senhores:

Interessados em patticipar do processo em referéncia, solicitamos a V.Sas.
esclarecimento sobre o edital no seu item 3.6.4:

3.6.4 A concorrente devera comprovar, na data da licitagfio, a capacitagfio técnica

operacional para execugfio dos servigos compativets com o objeto da licitagfio, através de
atestados fornecidos por pessoa juridica de direito piblico ou privado, devidamente
registrado no CREA, ou Certiddo da concorrente fornecida pelo CREA, que demonstirem
que a empresa executou ou executa, em um Unico empreendimento, pelo menos 50%
(cingilenta por cento) das quantidades das parcelas de maior relevincia constantes no
item 3.6.2;

Para entendimento do disposto no itlem acima descrito, interprefamos que cada uma das
parcelas exigidas no item 3.6.2, deverd ser atendida através de somente um atestado, e
nfio através da soma de vérios atestados, ou seja em apenas um empreendimento.Sendo
que para habilitagho, € necessdrio que cada um dos ilens sejam atendidos
individualmente, respeitado obviamente o limite minimo de 50%, motivo pelo qual esse
Egrégio Tribunal especificou a apresentagfo de atestados. '

Grafica
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Pémelma

JUSTICAS DO THRABRYMIF A0 LTOA
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Exemplo 1. Para atendimento ao subitem 3.6.2.1, deverd ser comprovado manutengfo
de sistema de gerador de energia elétrica com capacidade minima de 1.125KV A, através
de um vnico atestado de um mesmo empreendimento.

i1 . , -
Exemplo 2  Para atendimento ao subitem 3.6.2.6 deverd ser comprovada a operagiio ¢
gerenciamento ou operagio ¢ manutencio em sistema de CFTV com quantidade igual ou
superior a 75 cAmeras, através de um Yinico atestado de um mesmo empreendimento v

Esta correto nosso entendimento?

Aguardamos resposta dos esclarecimentos através do e-mail
administracao@grupchidelma.com.br ou pelo fax (011) 5587-3262

Atenciosamente,

HIDELMA HIDRAULICA ELETRICA E MANUTENCAO LTDA
EDGAR LUIS FERNANDO INSFRAN - DIRETOR GERAL ELFI/mhb

Grafica



—AnALTLhCdd putallta 11 Uo7 2000

Assunto: concorréncia pablica n° 03/2006
De: DLF <difengenharia@brturbo.com.br>
Data: Thu, 25 May 2006 11:28:00 -0300
Para: cpl@tst.gov.br

CC: cpl@tst.gov.br

Prezados Senhores,

A DLF ENGENHARIA COM. E REPRESES. LTDA, vem atr.

avés de sel representante legal
solicitar as seguintes informacoes:

1-) Qual o modelo de planitha, anexa ao presente edital que devera ser preenchida para o

atendimento do subitem 4.1.5.2 da proposta comercial para consiguinar as quantidades e custos
relacionados no referido subitem?

Sendo s para 0 momento,

Atenciosamente,

DUILIO LEAL DE FREITAS
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